⁶⁸² Srov. *De Trin.* 5,14.15. Zde Augustin představuje Otce a Syna jako jediný princip, z něhož vychází darovaný Duch. Otec, Syn a Duch svatý pak jsou prezentováni jako jediný princip, z něhož vycházejí tvorové. Později Augustin dospívá k určitému upřesnění, totiž, že Duch svatý vychází primárně z Otce a odvozeně ze Syna. Srov. *De Trin.* 15,26,47. Srov. také C.V. POSPÍŠIL, *Jako v nebi, tak i na zemi...*, s. 349.

⁶⁸³ Dominica VI post Pentecosten, *Sermones* I, 525-6; *Sermoni* p. 504-5. Evangelijní učitel komentuje výstrahu „když přinášíš svůj dar na oltář...“ (Mt 5,23), zaměřuje pozornost na skutečnost, že „existují čtyři druhy oltářů: horní, dolní, vnitřní a vnější“. A pokračuje: „Horní oltář je Trojice. V knize Exodus se o něm hovoří: ‚Nebudeš vystupovat k mému oltáři po stupních, abys u něho neodkrýval svou nahotu!‘“ (Ex 20,26). Zde Antonín vyjadřuje důležitou myšlenku týkající se podstaty trojičního tajemství: „**V Trojici se totiž nemohou vytvářet stupně** a nelze považovat Otce za většího než je Syn nebo Syna za menšího než je Otec nebo Ducha svatého za menšího než jsou oba dva“. A zdůrazňuje, odvolávaje se na Atanášovo vyznání víry (Breviarium Romanum, Symbolum Athanasianum, Dominica ad Primam): „Ale je třeba jednoduše věřit v jejich dokonalou rovnost: ‚Jaký je Otec, takový i Syn a takový i Duch svatý‘. Pokračuje myšlenkou inspirovanou Izidorem (Srov. ISID., *Chronicon*, 100, PL 83, 1049): ‚Aby se přitom neodhalila tvoje nahota‘, jako se odhalila nahota Ariova, který neslavně ukončil svůj život, který po zemi rozlil své vnitřnosti, protože chtěl na oltář vystoupit po stupních“: „Nota quod quadruplex est altare: superius, inferius, interius et exterius. Superius est Trinitas, de quo dicit Dominus in Exodo: Non ascendas per gradus ad altare meum, ne reveletur turpitude tua. In Trinitate enim non sunt faciendi gradus, ut Pater maior Filio, vel Filius minor Patre, vel Spiritus Sanctus credatur minor utroque; sed aequaliter et simpliciter est credendum. Qualis enim Pater, talis Spiritus Sanctus. Ne reveletur turpitude tua, sicut revelata fuit Arii, qui, effusis visceribus, turpiter vitam suam finivit, eo quod ad altare per gradus ascendere voluit“ (Dominica VI post Pentecosten, *Sermones* I, 525-6; *Sermoni* p. 504-5).

⁶⁸⁴ P. LOMB. *Sent.* I, dist. 3,1, p. 32; srov. AUGUSTIN., *De vera religione* 55, 113; PL 34, 172.

⁶⁸⁵ „In illa enim Trinitate summa origo est omnium rerum, et perfectissima pulchritudo et beatissima delectatio. Summa autem origo, ut Augustinus ostendit in libro De vera religione, intelligitur Deus Pater, a quo sunt omnia, a quo Filius et Spiritus Sanctus. Perfectissima pulchritudo intelligitur Filius, scilicet veritas Patris, nulla ei ex parte dissimilis, quam cum ipso et in ipso Patre veneramus, quae forma est omnium, quae ab uno facta sunt et ad unum referuntur. Beatissima delectatio et summa bonitas intelligitur Spiritus Sanctus, qui est donum Patris et Filii; quod donum Dei, cum Patre et Filio aequae incommutabile, colere et tenere nos convenit. Per considerationem itaque creaturarum, unius substantiae Trinitatem intelligimus, scilicet unum Deum Patrem, a quo sumus, et Filium, per quem sumus, et Spiritum Sanctum, in quo sumus; scilicet principium, ad quod recurrimus, et formam, quam sequimur, et gratiam, qua reconciliamur“ (*Sermones* I, 355,3).